
Città di Grosseto
Settore: SETTORE LAVORI PUBBLICI
Servizio: SERVIZIO EDILIZIA ISTITUZIONALE, SCOLASTICA E 
BENI VINCOLATI

Determinazione Dirigenziale n° 1755 del 14/08/2019

Oggetto: Procedura negoziata svolta in modalità telematica per l'affidamento dei "Lavori 
relativi alla sostituzione degli infissi esterni dell'immobile denominato ex Casa dello Studente 
a Grosseto". CUP: F53J18000000002 CIG: 7994728241 
- Provvedimento di ammissione dei concorrenti -.

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n°1116/2019  con la 
quale  si  approvavano  gli  atti  inerenti  la  procedura  di  gara  in  oggetto  e  si 
indiceva la stessa,  ai sensi    dell'art.  36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
con  il  criterio  del  minor  prezzo,  determinato  mediante  ribasso  percentuale 
sull'elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza;

RILEVATO che   alla  procedura  di  gara  attinente  ai   “Lavori  relativi  alla 
sostituzione  degli  infissi  esterni  dell'immobile  denominato  ex  Casa  dello 
Studente a Grosseto”, si applica il D.L. n. 32/2019, decreto “sblocca cantieri”, 
nel  testo  anteriore  alla  conversione,  in  quanto  la  data  di  pubblicazione 
dell’avviso  per  manifestazione  di  interesse  è  anteriore  alla  legge  di 
conversione.

CONSIDERATO CHE il seggio di gara è stato costituito monocraticamente dal 
Dirigente  di  questo  Settore,  come  previsto  dall'art.  7,  comma  2  del 
regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  vigore  presso  questa 
Amministrazione,  non  essendo  la  procedura  di  affidamento  in  oggetto  di 
particolare complessità e comportando una valutazione delle offerte attraverso 
l'applicazione  del  criterio  del  minor  prezzo,  quindi  senza  implicare  alcuna 
discrezionalità tecnica;   

PREMESSO  CHE alla  presente  procedura  di  gara,  svolta  in  modalità 
telematica, su istanza del Comune di Grosseto, nell’ambito del sistema START, 
Sistema  Telematico  Appalti  Regione  Toscana,  previa  pubblicazione  di 
manifestazione  di  interesse  con  scadenza  il  20/06/2019, sono  stati  invitati 
quattro idonei operatori economici, come determinato nella D.D. a contrarre n. 
1116/2019, individuati tramite sorteggio automatico sullo stesso portale; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



PRESO ATTO che il giorno 12/08/2019 alle ore 12:30 è scaduto il termine per 
la presentazione delle offerte;

RILEVATO che alla scadenza dei termini sono risultate pervenute sul portale n. 
2 offerte, presentate dai seguenti operatori economici:

1. NOVATECH S.R.L.S  P.IVA 07654051213 di Afragola (NA)
2. ALGIERI PASQUALE  P.IVA 01608380786  di Rose (CS)

VISTE le  risultanze  del  verbale  di  gara  n.  1  del  13/08/2019,  relativo  alle 
ammissioni dei concorrenti, inerenti i requisiti soggettivi, economico-finanziari 
e tecnico-professionali dal quale si rileva che entrambi gli operatori economici 
sono risultati idonei ai fini delle ammissioni al prosieguo della procedura;

VISTA la nota n. prot.  127766 del  13/08/2019, con la quale il  dirigente del 
Settore Lavori Pubblici trasmette a questo RUP il suddetto verbale di gara, al 
fine di procedere con i consequenziali adempimenti prescritti dalla legge;

VISTO l’art. 76 comma 2-bis. del  D.lgs. 50/2016 in base al quale nei termini 
stabiliti  al  comma  5  è  dato  avviso  ai  candidati  e  ai  concorrenti,  del 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni  ad  essa  all’esito  della  verifica  della  documentazione  attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 
requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  indicando  l'ufficio  o  il 
collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili  i relativi 
atti. 

RICHIAMATO il D. Lgs. 33/2013;

RICHIAMATE le Linee Guida n. 3 di attuazione dell'art. 31, comma 5 D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

1. di  approvare  le  risultanze  del  verbale  di  gara  n.  1  del  13/08/2019, 
attinente  alla  procedura  per  l'affidamento  dei  “Lavori  relativi  alla 
sostituzione degli infissi esterni dell'immobile denominato ex Casa dello 
Studente a Grosseto”, gli atti del Settore e qui richiamato per valere ad 
ogni  effetto,  riguardanti le  ammissioni  dei  concorrenti  in  merito ai 
requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali; 
   

2. di dare atto, stante quanto premesso, che sono ammessi i concorrenti di 
seguito  elencati,  essendo  stata  riscontrata  la  regolarità  della 
documentazione prodotta dagli stessi:

• NOVATECH S.R.L.S  P.IVA 07654051213 di Afragola (NA)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


• ALGIERI PASQUALE  P.IVA 01608380786  di Rose (CS)

3. di disporre, ai sensi degli artt. n. 37 c.1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013, n. 29 
c. 1 e 76 comma 2-bis. del  D.lgs. 50/2016, gli adempimenti previsti in 
ordine alla pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione del sito 
"Amministrazione  trasparente”  ed  alla  relativa  informazione  ai 
concorrenti;

4. di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, nè sussistono gravi ragioni di convenienza 
che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui  al  presente  provvedimento,  in  capo  all'istruttore  ed  estensore 
materiale  dell'atto,  né  in  capo  al  Responsabile  del  procedimento  e/o 
Dirigente firmatario dell’atto medesimo;

5. di dare atto che gli operatori economici non si trovano nella condizione 
prevista dall’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, come dalle 
dichiarazione agli atti di gara (DGUE);

6. di  dare  atto  che  l’Ufficio  a  cui  rivolgersi  per  prendere  visione  dei 
documenti relativi alle ammissioni è il Settore lavori pubblici, del comune 
di Grosseto, Viale Sonnino, 50 Grosseto;

 

   
                                                                 Il Responsabile Unico del 

Procedimento
                                                                 Arch. Annalisa Camarri 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


